3
11

Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета

Поспелихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2010

                                                              № 517

с. Поспелиха

О муниципальной целевой Программе  молодежной политики  на территории Поспелихинского Центрального сельсовета на 2011-2013 годы
В целях реализации п. 30 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10. 2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять муниципальную целевую Программу  молодежной политики на территории Поспелихинского Центрального сельсовета на 2011-2013 годы (прилагается).

2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
3. Контроль над исполнением данного постановления возложить на Р.И. Коваленко, ведущего специалиста по работе с молодежью.

4. Информацию о ходе выполнения данного постановления заслушивать ежегодно в IV квартале 2011, 2012, 2013 годов.
Глава сельсовета

       В.И. Бут

	Приложение

к постановлению

от 30.12.2010 № 517

Муниципальная целевая Программа молодежной политики  на территории
Поспелихинского Центрального сельсовета на 2011-2013 годы
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	муниципальная целевая Программа  молодежной политики на территории Поспелихинского Центрального сельсовета на 2011-2013 годы  (далее Программа)

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основной разработчик Программы
	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края

	Цель Программы
	формирование условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации в интересах социально-экономического, общественно-политического и культурного развития территории Поспелихинского Центрального сельсовета

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 годы

	Задачи
	- создание условий для гражданского, духовного, нравственного и патриотического воспитания молодежи;

- обеспечение молодежи информацией о ее правах и возможностях в наиболее важных сферах жизнедеятельности;

- обеспечение необходимой социальной поддержки наименее защищенных групп
 молодежи;
- противодействие распространению в молодежной среде наркомании, токсикомании и иных зависимостей, преступности, антисоциальных явлений, формирование здорового образа жизни.

- поощрение творческой и  социально-полезной деятельности молодежи.

	Объем и источники финансирования Программы
	средства необходимые для реализации  Программы состоят из:

1. средств бюджета Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края:

- в 2011 году – 134,0 тыс.рублей;

- в 2012 году – 144,0 тыс.рублей;

- в 2013 году – 154,5 тыс.рублей.
2. внебюджетных средств:

- в 2011 году – 14,0 тыс.рублей;

- в 2012 году – 15,0 тыс.рублей;

- в 2013 году – 16,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- улучшение социального положения различных категорий молодежи в результате повышения эффективности молодежной политики;

- увеличение доли молодежи, вовлеченной в социальное проектирование;

- информирование молодежи о помощи,   которую можно получить в трудной жизненной ситуации;

- формирование  активной жизненной  позиции молодежи, ориентирование                       молодежи на здоровый образ жизни.

1. Принципы реализации Программы

1. Признание молодежи муниципального образования Поспелихинский Центральный сельсовет специфической социальной группой.

2. Привлечение к участию в общественно-политической жизни, к формированию и реализации молодежной политики.

3. Признание и поддержка различных современных форм обучения, воспитания, организации труда и досуга молодежи.
2.   Участники Программы

Участниками правоотношений, возникающих на основе реализации Программы  являются:

- граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет, проживающие на территории Поспелихинского Центрального сельсовета;

- Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета, Общественный Совет молодежи при Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета,  общественная комиссия по делам несовершеннолетних Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета, женсовет при Администрации    Поспелихинского Центрального сельсовета;

- иные организации и учреждения, принимающие участие в осуществлении молодежной политики на территории Поспелихинского Центрального сельсовета.
3. Правовые и организационные основы молодежной  политики на территории Поспелихинского Центрального сельсовета

Молодежная политика на территории Поспелихинского Центрального сельсовета осуществляется Администрацией  Поспелихинского Центрального сельсовета, Общественным Советом  молодежи при Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета,  общественной комиссией по делам несовершеннолетних Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета, женсоветом при Администрации    Поспелихинского Центрального сельсовета в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательными актами о молодежной политике Российской Федерации, Алтайского края, Уставом муниципального образования Поспелихинский Центральный сельсовет.  Никакое положение настоящего документа о молодежной политике не может быть истолковано, как отменяющее, умаляющее или иным образом ограничивающее права молодежи, установленные федеральными и правовыми законодательными актами.

1) Правовой статус молодых граждан:

- молодые граждане обладают всей полнотой прав и свобод и несут обязанности, предусмотренные Конституцией Российской Федерации, федеральным и краевым законодательством; нормативно  правовыми актами муниципального образования Поспелихинский Центральный сельсовет Поспелихинского района Алтайского края;

- прямые или косвенные ограничения прав и свобод молодых граждан в зависимости от возраста, пола, расовой, национальной, религиозной  принадлежности, происхождения, имущественного положения и иных обстоятельств не допускаются и влекут ответственность, установленную законодательством;
- защита нарушенных прав и свобод молодых граждан осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Алтайского края.
2). Реализация молодежной политики:

Разработка, координация и проведение единой молодежной политики на территории Поспелихинского Центрального сельсовета осуществляется Администрацией Поспелихинского Центрального сельсовета.
 Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета  информирует о планируемых и реализуемых мероприятиях в области муниципальной молодежной политики лиц, чьи интересы могут быть затронуты при их проведении;
Программа социально - экономического развития Поспелихинского Центрального сельсовета  предусматривает проведение мероприятий по осуществлению  муниципальной молодежной политики.
4. Основные мероприятия Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Потребность в финансировании  (тыс. рублей)
	Исполнитель

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	бюджет
	внебюджет
	бюджет
	внебюджет
	бюджет
	внебюджет

	1. Профессиональная социализация молодежи и поддержка молодежных инициатив

	1.
	оказание  содействия в создании дополнительных рабочих мест для молодежи

	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета совместно с:

- КГУ ЦЗН по Поспелихинскому району;

- МУП «Благоустройство»

	2.
	оказание содействия в оформлении документов для участников в краевых целевых программах:

- «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в Поспелихинском районе Алтайского края  на 2011-2012 годы»;

- «Социальное развитие села на 2011-2012 годы»

	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета

	3.
	формирование реестров на предоставление безвозмездных субсидий на строительство или приобретение гражданами Российской Федерации из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Алтайского края

	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета

	4.
	- привлечение молодежи  к проведению  мероприятий, связанных с благоустройством с. Поспелиха;

- организация ремонта детских  площадок на территории с. Поспелиха
	30,0

	32,3

	34,0

	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета; Общественный Совет молодежи при Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета; МУП «Благоустройство»

	2. Поддержка молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	1
	-проведение акций:

- «Соберем детей в  школу»;

- «Новогодний подарок»

-выделение продуктовых наборов при проведении акций к Дню защиты детй, Дню матери, Декаде инвалидов

	4,0
5,0
5,0

	4,0
6,0
5,0

	4,0
7,0
5,0
	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета; женсовет при Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета; юридические и физические лица
юридические и физические лица

юридические лица

	2
	содействие в оказании социальной помощи в работе с несовершеннолетними и семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации

	КГУ социального обслуживания «Территориальный центр социальной помощи семье и детям Поспелихинского района»

	3. Поддержка талантливой молодежи

	1
	развитие творчества и инициативы талантливой молодежи:

- участие в проведении мероприятия, посвященного 23 февраля «Мистер района»;

- участие в проведении мероприятия. посвященного 8 Марта «Миссис района»;

- участие в проведении мероприятия, посвященного «Дню молодежи»6 акция «Молодежь за здоровый образ жизни!»
- участие в проведении мероприятия, посвященного «Дню матери»
- конкурсные мероприятия с участием одаренной молодежи с. Поспелиха
	1,5
1,5
1,5
0,5

7,0

	1,6

1,6
1,6

1,0
7,0

	1,7

1,7

1,7

1,2

7,9

	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета; отдел по культуре (по согласованию); Общественный Совет молодежи при Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета

	4. Пропаганда здорового образа жизни

	1
	создание условий, направленных на физическое, духовное и интеллектуальное развитие молодежи:

- проведение VIII Спартакиады райцентра;

- участие в XXVII зимней районной Олимпиаде «Снежные узоры»;

- участие в X  районном турслете;

- организация и проведение соревнования по дворовому футболу среди команд с.Поспелиха;

- участие в XXXII летней районной Олимпиаде;

- организация и проведение соревнования  по настольному теннису среди работающей молодежи райцентра на кубок с.Поспелиха;

- участие в районном туристическом фестивале «Поспелиха-Алтай-туристический - рай!»;

- проведение акции, посвященной Международному  дню борьбы со СПИДом
	4,5

24,0

2,8

2,4

47,1

6,0

1,7

1,5

	4,8

25,8

3,0

2,6

50,6

6,5

1,8

1,6

	5,2

27,7

3,2

2,8

54,4

7,0

1,9

1,7

	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета; отдел по физической культуре и спорту Администрации района; Общественный Совет молодежи при Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета; Администрация Поспелихинского района

	5. Патриотическое и гражданское воспитание молодежи

	41.
	- участие в проведении мероприятия, посвященного Дню призывника;

- привлечение молодежи к организации и участию в мероприятиях, посвященных  Дню Победы, в том числе в  фестивале военно-патриотической песни «Виктория», вечере памяти 8 мая.
	2,0

	2,2

	2,4

	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета,

Райвоенкомат с. Поспелиха (по согласованию)

	5. Организация воспитательной и профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации

	51.
	- формирование и реализация Администрацией Поспелихинского Центрального сельсовета:

1. плана взаимодействия на территории с. Поспелиха структур системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних,
2. плана проведения операции «Подросток»;

- осуществление профилактической работы с контингентом родителей несовершеннолетних подростков из неблагополучных семей;

-выявление несовершеннолетних и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
- ведение программ индивидуальной реабилитации на несовершеннолетних и семьи, состоящих на учете ОКДН;

-организация периодических рейдов ОКДН по обслуживанию жилищно – бытовых условий семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- организация рейдов проверки  исполнения закона Алтайского края от 07.12.2009 №99 – ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края».

	Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета; ПДН ОВД по Поспелихинскому району; КГУ социального обслуживания «Территориальный центр социальной помощи семье и детям Поспелихинского района», социальные педагоги школ райцентра; КДН и ЗП при Администрации Поспелихинского района

	Всего:
	134,0
	14,0
	144,0
	15,0
	154,5
	16,0

4. Финансовое обеспечение молодежной политики

Финансирование мероприятий в области молодежной политики осуществляется из средств бюджета Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края и внебюджетных средств.

Финансовые средства для реализации молодежной политики  ежегодно предусматриваются отдельной строкой в бюджете Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края.
5. Оценка эффективности реализации Программы
	№
	показатель
	2010 год
	2012 год
	2013 год

	1
	соотношение семей, состоящих на контроле и учете Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета к общему количеству семей, проживающих на территории Поспелихинского Центрального сельсовета
	0,63%
	0,6%
	0,58%

	2
	выполнение плановых мероприятий для поддержки талантливой молодежи
	100%
	100%
	100%

	3
	выполнение плановых мероприятий для  пропаганды здорового образа жизни
	100%
	100%
	100%